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WYDARZENIA
16.03-17.04.2023 Festiwal Sztuk „Między Stronami”, organizator: 
Stowarzyszenie im. Jana Karskiego w Kielcach, program: 
http://jankarski.org.pl/Festiwal
1-7.04, Kiermasz Wielkanocny, ul. Sienkiewicza (organizator: 
UM Kielce).
SPEKTAKLE
Teatr Lalki i Aktora „Kubuś”
5.04, godz. 9 i 11 „Kopciuszek”
12-14.04, godz. 9 i 11, 15.04, godz. 16 „W butach. Kot w butach”
16.04, godz. 16 „Arka Czasu”+ warsztaty w Muzeum Dialogu Kultur
17.04, godz.,9, 11 i 12:30 „13 „O Wilku i Czerwonym Kapturku”
18-21.04, godz. 9 i 11 „Pan Tom buduje dom”
Teatr im. Stefana Żeromskiego 
11.04, godz. 18, „Opowieści z Narnii. Lew, Czarownica i stara szafa”  
14-15.04, godz. 19, „Wolne ciała”  
16.04, godz. 17 i 19, „Expiria”
Kieleckie Centrum Kultury
14.04, godz. 19,15.04, godz. 16 „Teściowe wiecznie żywe”, Teatr 
TeTaTeT, Mała Scena KCK , bilety 50-65 zł
16.04, godz. 16, „Seks dla opornych”, Teatr TeTaTeT, Mała Scena 
KCK , bilety 50-65 zł
16.04, godz. 18, „Kwartet”, Duża Scena KCK, bilety 100-150 zł
17.04,  godz. 10, „Ballady i romanse”, Teatr TeTaTeT, Mała Scena 
KCK , bilety 50-65 zł
18.04, godz. 19, „Historie na rozstaju dróg”, Teatr Pegaz, Mała Sce-
na KCK, wstęp wolny
Dom Środowisk Twórczych
13.04, godz. 19, „Nic nowego pod słońcem”, w roli głównej Sławomir 
Holland, bilety 30-35 zł.  
KONCERTY: 
Dom Środowisk Twórczych
15.04, godz. 11,  Konkurs Wokalny „Piosenki z Krainy Łagodności”, 
wstęp wolny 
16.04, godz. 18, koncert muzyki gospel, bilety 25 zł.  
FILMY
Kieleckie Centrum Kultury
12.04, godz. 18 „Cudowny chłopak”, film z Julią Roberts  (film z au-
diodeskrypcją, napisami dla osób niesłyszących i tłumaczem PJM), 
Mała Scena KCK, wstęp wolny. 
INNE:
Ośrodek Myśli Patriotycznej i Obywatelskiej
18.04, godz. 17, „Kielce – Wrocław – Paryż – Pantomima”, spotkanie 
z panią Ellą Jaroszewicz-Bartnowską, wstęp wolny
 Miejska Biblioteka Publiczna, Poczytalnia na dVoRcu, Filia nr 7
14.04, godz. 17:30, - spotkanie z Rozalią Szum, premiera II części 
Trylogii Kieleckiej, wstęp wolny 
18.04, godz. 17,- spotkanie z Ireną Nyczaj, prezentacja ostatniej 
książki Stanisława Nyczaja „Wśród pisarzy. Rozmowy i wspomnie-
nia. T. 3”, , wstęp wolny.
Dom Środowisk Twórczych
18.04, godz. 18,  Spotkanie z prof. Andrzejem Friszke, wstęp: wolny 
Dom Kultury „Zameczek”
18.04, godz. 9 i 12, „Myślę, czuję, reaguję”  spotkanie z Młodymi 
o Młodych, wstęp wolny. 
Muzeum Historii Kielc
12.04, godz. 17, Widokówka jako źródło historyczne na podstawie 
zbiorów MHKi, spotkanie, wstęp wolny. 
16.04, godz. 11, Spacer Historyczny: Śladami zaginionych kapliczek 
– Aleja Karczówkowska, zbiórka: plac Jana Pawła II, wstęp wolny
Kieleckie Centrum Kultury 
13.04, godz. 20, Gala Profilaktyki Zdrowia i Piękna Kobiet, Duża 
Scena KCK
17.04, godz. 17 – 19, spotkanie z Ellą Jaroszewicz, Studio Pantomi-
my „Praca w toku”, sala 219 
WYSTAWY:
Galeria Sztuki Współczesnej Winda KCK,  „Dyplom Liceum Sztuk 
Plastycznych”, wernisaż 14.04, godz. 18, wstęp wolny
Dom Kultury „Zameczek”, „Andrzej Kozłowski – rzeźba  ludowa”, 
(wernisaż 14.04, godz. 18)
Biuro Wystaw Artystycznych w Kielcach: „Na krawędzi 2. Po-
granicza po rysunkowej przestrzeni” – wystawa zbiorowa, „Make 
Light for Peace” eksperyment malarski Roksana Kularska-Król,  „Nie 
doskonały błąd” , wystawa Okręgu Dolnośląskiego Związku Polskich 
Artystów Fotografików, (do 21.04)
Galeria Współczesnej Sztuki Sakralnej „Dom Praczki”, „Spraw-
dzam „Cóż to jest prawda?”, (do 5.05)
Muzeum Historii Kielc, „Kielce. Keltz. Historia społeczności żydow-
skiej” (do 4.06.2023)
Centrum Geodukacji, „Morskie Opowieści”, (do 31.05)
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Kielczanin szefem  
polskich greenkeeperów

Murawa na Suzuki Arenie wielokrotnie była chwalona przez piłkarzy i ekspertów. To przede 
wszystkim zasługa pracowników MOSiR z greenkeeperem Robertem Łatasiem na czele

Jego praca doceniana jest też 
przez innych przedstawicieli 

branży. 14-15 marca w Chorzo-
wie odbyła się XVIII Konferencja 
Szkoleniowa Polskiego Stowa-
rzyszenia Greenkeeperów, pod-
czas której prezesem zarządu 
wybrany został właśnie kielczanin 
Robert Łataś. Specjalnie dla czy-
telników „Kieleckiej” opowiedział 
nam o swojej pracy.

Jak długo należy Pan do 
Polskiego Stowarzyszenia 
Greenkeeperów?

- Od początku swojej pracy 
tutaj, czyli od 2017 roku. Jest 
to organizacja skupiająca 
wszystkich pracowników 
z pól golfowych i stadionów 
sportowych. W tym roku koledzy 
obdarzyli mnie zaufaniem 
i uznali, że jestem w stanie 
poprowadzić stowarzyszenie 
przez najbliższe 4 lata.

Czym zajmuje się 
greenkeeper?

- W polskiej klasyfikacji zawodów 
określany jest jako pielęgniarz 
zieleni. Do jego obowiązków 
należy dbanie o murawy czy 
place sportowe. Taka osoba musi 
posiadać szerokie kwalifikacje 
z zakresu botaniki, by wiedzieć  
jak dana roślina żyje. Czego 
my powinniśmy jej dostarczyć, 
a co potrafi sama czerpać ze 
środowiska, w którym żyje.

Jak wygląda codzienna 
pielęgnacja murawy?

- To bardzo żmudny proces, 
który nie ogranicza się jedynie 
do nawożenia, zarówno 
podłoża, jak i dolistnego samej 
rośliny. Ważną kwestią jest też 
ingerencja w glebę zabiegami 
aeracji - napowietrzania oraz 
wertykulacji - przecinania górnej 
warstwy, która może blokować 
dostęp powietrza, wody i słońca 
do rośliny. Ostatnim, końcowym 
elementem jest koszenie 
i dalsza pielęgnacja murawy 
stadionowej.

Opieka nad zielenią jest Pana 
największą pasją?

- Praca na murawie mnie nie 
męczy, choć czasem bywa bardzo 
ciężka, jak np. podczas meczu 
Korony z Radomiakiem, gdy 
przez dwie godziny mozolnie 
odśnieżaliśmy boisko. To się 
jednak kalkuluje w wykonywanie 
tej pracy. Lubię ten kontakt 
z przyrodą. Samą pasją jest 
jednak golf. To sport dla każdego. 
Relaksuję się, gdy spokojnie 
chodzę po polu za piłeczką.

Dziękujemy za rozmowę.

 Q - Codzienna pielęgnacja jest bardzo ważna, by roślina miała 
odpowiednią wytrzymałość, by być murawą sportową – mówi Robert 
Łataś, który chętnie dzieli się z innymi wiedzą o opiece nad zielenią.

Wystartowała loteria podatkowa
Mieszkasz w Kielcach i tu rozli-

czasz podatki? Zgłoś się do loterii 
„Rozlicz PIT w Kielcach” i wygraj 
nawet 10 000 zł.

- Każda osoba rozliczająca PIT 
w Kielcach ma wpływ na rozwój 
miasta. To dzięki tym środkom 
możemy realizować inwestycje 
drogowe, rowerowe, projekty 
społeczne, inwestować w eduka-
cję dzieci i młodzieży, transport 
publiczny, obiekty służące rekre-
acji czy zieleń. Im większe uzy-
skujemy wpływy z podatku PIT, 
tym większym budżetem może 
dysponować nasze miasto. Za-
chęcam do rozliczania się w Kiel-
cach i do udziału w Loterii podat-
kowej – mówi prezydent Kielc 
Bogdan Wenta.

Zgłoszenie jest bardzo proste. 
Wystarczy:

1. Złożyć deklarację PIT za rok 
2022 w jednym z Urzędów Skar-
bowych w Kielcach lub za pośred-
nictwem usługi e-PIT.

2. Wskazać KIELCE jako miej-
sce zamieszkania i zachować ko-
pię złożonej deklaracji PIT.

3. Do 12 maja 2023 r. wypeł-
nić formularz zgłoszeniowy na 
stronie www.kielce.eu/loteria-pit 
lub wrzucić wypełniony formularz 
papierowy do urny w Punkcie Ob-
sługi Loterii.

Urny oraz formularze papierowe 
można znaleźć w siedzibach Urzę-
du Miasta Kielce przy Rynku 1, 
ul. Strycharskiej 6 oraz ul. Szy-
manowskiego 6.

Punkty są czynne od poniedział-
ku do piątku w godz. 7:30-15:30.

W loterii mogą wziąć udział tak-
że obywatele innych krajów m.in. 
Ukrainy. Regulamin, wszystkie 
materiały marketingowo-promo-
cyjne, strona internetowa i formu-
larze zgłoszeniowe dostępne są 
w języku polskim oraz ukraińskim.

Na zwycięzców czekają nagrody 
o łącznej wartości 30 tys. zł. Wylo-
sowana zostanie nagroda główna 
- 10 tys. zł oraz 5 bonów o wartości 
2 tys. zł dla nowych podatników 
i 5 bonów tej samej wartości dla 
obecnych podatników.

Losowanie nagród planowane 
jest na 6 czerwca br. Nagrody zo-
staną wręczone do 30 czerwca br. 

© UM

http://jankarski.org.pl/Festiwal/
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Czas pozytywnych emocji i...
Chwile rozmów przy stole, wspólnych wiosennych spacerów, wspomnień z poprzednich lat, radości i odpoczynku.  
W Świętach Wielkanocnych każdy może znaleźć to, co jest mu potrzebne

W przedświątecznej za-
wierusze przygotowań 

do najstarszego święta chrze-
ścijańskiego odwiedziliśmy 
uczestniczki zajęć w Klubie Se-
niora przy ul. Naruszewicza. Tu, 
przy tworzeniu bajecznie kolo-
rowych palm i stroików wiel-
kanocnych, praca wre od kilku 
miesięcy. 

- Zaczynamy zaraz po Świętach 
Bożego Narodzenia, bo każdy 
z kwiatów w palmie świątecznej 
jest zrobiony ręcznie i potrzeba na 
to dużo czasu. Zaraz po palmach 
przychodzi czas na ozdobne jajka 
i stroiki – opowiada Monika Gór-
ska, kierownik Klubu Seniora. 

Panie bardzo chętnie biorą 
udział w zajęciach plastycznych. 
Choć na początku twierdzą, że to 
trudne i nie potrafią wszystkiego 
zrobić idealnie. Potem okazuje 
się, że spod ich palców wychodzą 
fantastyczne kompozycje.  

Wspólne zajęcia to nie tylko 
tworzenie wielkanocnych ozdób. 
To przede wszystkim bycie razem 

i opowieści. My podsłuchaliśmy 
historię Pani Mirosławy, która po-
chodzi z Mazowsza. 

TAK DAWNIEJ 
WYGLĄDAŁY ŚWIĘTA
- Kiedy byłam mała jeździłam do 

dziadków, trudno mi sobie teraz 
przypomnieć czy to był pierwszy, 
czy drugi dzień świąt, chodziliśmy 
po wsi, śpiewaliśmy pieśni, a są-
siedzi dawali nam surowe jajka. 
Kiedy wracaliśmy do domu ciocia 
na takiej ogromnej patelni robiła 
z nich jajecznicę – wspominała 
Pani Mirosława.

Inne Panie opowiadały, że świę-
ta zawsze kojarzyły im się z kup-
nem nowych ubrań, płaszczy, bu-
tów. To zawsze były wyjątkowe 
rzeczy, tylko na specjalne okazje, 
do kościoła. 

- Tak sobie tu rozmawiamy, opo-
wiadamy, to taka nasza wspólnota 
– mówiła Pani Zofia. 

Przed świętami jest wiele obo-
wiązków, bo powinno się umyć 
okna, wyszorować mieszkanie, 

przygotować smakołyki. Jednak 
kilka godzin w ciągu dnia udaje się 
znaleźć dla Klubu i koleżanek. 

NA OBOWIĄZKI ZAWSZE  
ZNAJDZIE SIĘ SPOSÓB
Wystarczy tylko odpowiednie 

podejście.
- Ten czas mobilizuje do gene-

ralnego sprzątania, żeby wygonić 
zimę z domu – powiedziała Pani 
Wanda.

Pani Joanna zdradziła nam, że 
teraz wiosenne porządki rozkłada 
na kilka dni. - Święta Wielkanoc-
ne są radosne, wiosenne, można 
otworzyć okna, czekamy na słoń-
ce – mówiła.  

Inny sposób ma Pani Barbara, 
która sprząta cały rok, na bieżąco. 
– Już nie wariuję tak, jak kiedyś – 
żartowała. 

ŚWIAT SIĘ ZMIENIŁ,  
ALE COŚ ZOSTAŁO
Tłumy gości, gwar, śmiechy, 

naprawdę mokry śmigus-dyngus 
i czas oczekiwania. Tak Panie 

z Klubu Seniora przy Naruszewicza 
wspominają święta z dzieciństwa. 

- Teraz spotkania są bardziej 
kameralne w gronie domowników 
– opowiada Pani Sabina. 

- Jest uroczyście, ale mniej przy-
gotowuję potraw, jajka farbuję tyl-
ko w cebuli. Malowaniem pisanek 
zajmuje się moja córka z dziećmi. 
Najmłodsi bawią się w poszukiwa-
nie jajek w ogrodzie, my tego nie 

znałyśmy – mówiła Pani Barbara. 
Dla Pani Czesławy ulubiony mo-

ment świąt to rodzinne spotkanie 
i świąteczny barszcz, który tylko 
wtedy smakuje tak wyjątkowo. 
Pani Mirosława tradycyjnie na 
Wielkanoc przygotuje paschę. 

- Teraz podczas świąt najważ-
niejszy jest spokój i odpoczynek 
– powiedziała Pani Zofia. 

© UM

 Q W Klubie Seniora przy ul. Naruszewicza przygotowywanie palm 
wielkanocnych trwa od kilku miesięcy.
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Pogoda nie wystraszyła kiel-
czan, którzy w weekend 

odwiedzili Jarmark Wielkanocny. 
Były konkursy, warsztaty, dużo 
zabawy i smakołyki. Stoiska na 
ul. Sienkiewicza będą czynne do 
piątku, 7 kwietnia. Organizatorem 
jarmarku jest miasto Kielce i Re-
jonowe Przedsiębiorstwo Zieleni 
i Usług Komunalnych. 

- Życzę Państwu zdrowych 
i spokojnych Świąt Wielkanocnych 
w rodzinnej atmosferze – mówił 
prezydent Kielc Bogdan Wenta 
podczas otwarcia Jarmarku.

W miniony weekend na Placu 
Artystów można było spróbować 
zupy chrzanowej i sałatki wio-
sennej przygotowanych przez 
Kevina Aistona, spotkać świą-
teczne maskotki i zobaczyć żywe 

kurczaki oraz królika. Dla chęt-
nych były też przejażdżki melek-
sem. Miejskie instytucje kultury 
zaproponowały warsztaty m.in. 
robienia lalek, drukowania kart 
świątecznych i występy młodych 
artystów. 

- Bardzo dziękuję wszystkim na-
szym partnerom, którzy zaanga-
żowali się w przygotowanie tego 
wydarzenia. Nam zależało, żeby 
stworzyć w centrum miasta fajną 
przestrzeń do przedświątecznych 
spotkań i spacerów – powiedzia-
ła Renata Gruszczyńska, prezes 
Rejonowego Przedsiębiorstwa 
Zieleni i Usług Komunalnych. 

Dużym zainteresowaniem cie-
szył się konkurs dla najmłodszych 
z wiedzy o Kielcach. Mała Gabry-
sia poprawnie odpowiedziała na 

pytanie „W jakich górach leżą 
Kielce?”. - Wygrałam książkę, 
którą zamierzam przeczytać 

w czasie Świąt Wielkanocnych – 
zdradziła nam dziewczynka.

© UM
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Nowe sieci ciepłownicze 
dla szpitali 

Inwestycja Miejskiego Przed-
siębiorstwa Energetyki Cieplnej 
pozwoli na przyłączenie do miej-
skiej sieci ciepłowniczej obiektów 
Wojewódzkiego Szpitala Zespo-
lonego, Świętokrzyskiego Cen-
trum Onkologii, Regionalnego 
Centrum Krwiodawstwa i Krwio-
lecznictwa, Świętokrzyskiego Za-
rządu Dróg oraz Miejskiego Za-
rządu Budynków w Kielcach przy 
ul. Grunwaldzkiej. 

- To bardzo ważna inwestycje, 
która pozwoli ograniczyć emisję 
CO2. Łącznie będzie to około  
4 tysięcy ton rocznie – informuje 
Bogdan Wenta, prezydent Kielc 
(na zdjęciu z Arkadiuszem Bą-
kiem, prezesem MPEC). 

Inwestycja obejmuje budowę 
przyłączy i sieci ciepłowniczych 
o łącznej długości około kilome-
tra. Szacowana wartość zadania 
to około 3 mln zł. Wykonawcą 
robót będzie firma PRESYSTEM. 
Budowa zakończy się we wrze-
śniu tego roku.

BO Kielce  
tworzymy razem!
18 kwietnia rusza kolejna edycja 

Kieleckiego Budżetu Obywatel-
skiego. W tym roku do Waszej  dys-
pozycji przeznaczono 8,4 mln zł. 
Pracujcie nad projektami. Liczymy 
na waszą kreatywność. Szczegó-
ły na stronie: www.bo.kielce.eu.

Dotacje na zbiorniki 
do łapania deszczówki
12 kwietnia rozpocznie się 

nabór wniosków o dopłaty dla 
mieszkańców Kielc do zakupu 
i montażu zbiorników do groma-
dzenia wód opadowych i roztopo-
wych. Miasto Kielce przeznaczy 
w tym roku na ten cel 100 tys. zł. 

Dotacja wyniesie 100% kosz-
tów kwalifikowanych realizacji 
zadania, ale nie więcej niż 2 500 
zł na jedną nieruchomość. 

Wnioski będą przyjmowane od 
12 kwietnia br. do wyczerpania 
środków finansowych, jednak 
nie później niż do 30 września br. 
Będą rozpatrywane według ko-
lejności wpływu do Urzędu Mia-
sta Kielce i kompletności.

Szczegółowych informacji 
udziela Wydział Gospodarki Ko-
munalnej i Środowiska Urzędu 
Miasta Kielce: tel. 41-367-63-
13, 41-367-66-59, 41-367-65-
32. Informacje można znaleźć 
także na stronie www.kielce.eu.

© UM

KRÓTKO Nowe oblicze „starej 30-tki”  
i „Gałczyńskiego”
Budynek po dawnej Szko-

le Podstawowej nr 30 i XI 
Liceum Ogólnokształcącym im. 
K.I. Gałczyńskiego staje się 
wielofunkcyjną przestrzenią.

Przez kilka lat gmach stał pu-
sty, a jego utrzymanie kosztowało 
miasto setki tysięcy złotych rocz-
nie. Od chwili przejęcia komplek-
su przez Miejski Zarząd Budyn-
ków w styczniu 2020 roku, obiekt 
jest stopniowo zagospodarowy-
wany.

MIESZKANIA 
CHRONIONE WSPIERANE 
I TRENINGOWE 
28 marca w kompleksie budyn-

ków otwarto 14 mieszkań chronio-
nych, w których osoby ze znacz-
nym lub umiarkowanym stopniem 
niepełnosprawności będą przygo-
towywały się do samodzielnego 
funkcjonowania. Lokale powstały 
w ramach rządowego programu 
kompleksowego wsparcia dla ro-
dzin „Za życiem”, z którego Mia-
sto w 2022 roku pozyskało do-
tację w wysokości 2 804 017 zł, 
co stanowiło 80% kosztów inwe-
stycji. Udział środków własnych 
stanowił 20% kosztów inwestycji 
i wyniósł 701 004 zł. 

- Mamy dobre praktyki 
z ul. Leszczyńskiej czy Jagiel-
lońskiej, gdzie takie lokale już 
działają. Przebywanie tam ma 
na celu zaktywizować osoby 
z niepełnosprawnościami. Stara-
my się przy tym uświadamiać je, 

że mieszkanie nie jest dane na 
stałe, ale po to, by je przygoto-
wać do samodzielnego mieszka-
nia, pracy i życia – mówi Bożena 
Szczypiór, pierwszy zastępca 
prezydenta Kielc. 

Do mieszkania chronionego 
kierowane są osoby niepełno-
sprawne w znacznym i umiar-
kowanym stopniu, które speł-
niają wymogi formalne, mają 
odpowiednią motywację do pracy 
nad poprawą swojej sytuacji oraz 
stabilny stan zdrowia.

Poza zapewnieniem bezpiecz-
nego miejsca pobytu, oferowane 

jest również wsparcie terapeu-
tyczne w formie pracy indywidu-
alnej i grupowej, treningów oraz 
poradnictwa socjalnego i zawo-
dowego. 

21 MIESZKAŃ 
KOMUNALNYCH
Na trzech kondygnacjach 

wschodniego skrzydła budyn-
ku, gdzie kiedyś była biblioteka, 
stołówka i internat, powstaną 
dwu i trzypokojowe mieszkania. 
Pomieszczenia przejdą grun-
towny remont, pojawi się też 
winda dostosowana dla osób 

z niepełnosprawnością. Miasto 
pozyskało na ten cel ponad 7 
mln 300 tys. zł z Funduszu Do-
płat prowadzonego przez Bank 
Gospodarstwa Krajowego. Z wła-
snego budżetu, Kielce dołożą do 
inwestycji 1 mln 300 tys. zł. Miej-
ski Zarząd Budynków przygoto-
wał już dokumentację projektową, 
jest też pozwolenie na budowę. 

- Dzięki nowej inwestycji zmieni 
się również otoczenie budynku - 
mówi Krzysztof Miernik, dyrektor 
Miejskiego Zarządu Budynków 
w Kielcach. - Powstaną nowe na-
wierzchnie i miejsca parkingowe 
– dodaje.

KIEDYŚ 
NIEZAGOSPODAROWANY, 
DZIŚ SŁUŻY MIESZKAŃCOM
Obecnie w budynku przy ul. 

Jeziorańskiego 53 działają filia 
Dziennego Ośrodka Wsparcia 
dla osób chorych na Alzhaimera 
MOPR, filia Miejskiej Biblioteki 
Publicznej. Miejski Szkolny Ośro-
dek Sportowy na boisku i w wy-
remontowanej sali gimnastycznej 
prowadzi zajęcia sportowe dla 
dzieci i młodzieży. W obiekcie 
trenują również młodzi zawodnicy 
Kieleckiego Klubu Piłkarskiego 
Korona, a własne sale treningo-
we przygotowały w tym miejscu 
m.in. Klub Karate Kyokushin CHI-
KARA, Klub Sportowy Kuzushi 
JUDO Kielce oraz Akademia 
Muay Thai Kielce.

© UM

14 mieszkań chronionych, Miejska Biblioteka Publiczna, ośrodek dzienny dla osób z Alzheimerem, klub karate, 
judo, muay thai, Klub Wolna Strefa, a w przyszłości 21 mieszkań komunalnych i Centrum Usług Miejskich

 Q Mimo nie najlepszej pogody Jarmak Wielkanocny cieszy się dużym zain-
teresowaniem. Stoiska na ulicy Sienkiewicza będą czynne do 7 kwietnia.
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Jarmark Wielkanocny w centrum Kielc

 Q O nowych mieszkaniach chronionych i treningowych mówiła dziennikarzom 
Magdalena Gościniewicz, dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie.
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Rodzina zastępcza, 
ale miłość prawdziwa
– Wiemy, że całego świata nie da się naprawić, ale dając dzieciom rodzinę i poczucie bezpieczeństwa, trochę ten 
świat naprawiamy – mówią Daria i Piotr Sobasiowie, którzy prowadzą rodzinny dom dziecka

Chcieli mieć dużą rodzinę, 
to było ich marzenie. Da-

ria i Piotr Sobasiowie przez wie-
le lat pracowali w bankowości. 
Osiągali sukcesy, byli ceniony-
mi specjalistami. Zrezygnowali 
z kariery, aby poświęcić się wy-
chowywaniu dzieci. Od niemal 
czterech lat tworzą zawodową 
rodzinę zastępczą. W tym cza-
sie opiekowali się 15 dzieci, 
obecnie wychowują siedmioro. 
I są szczęśliwi. 

– Przede wszystkim trzeba być 
przekonanym, że chce się poma-
gać dzieciom. Nie jesteśmy pla-
cówką, w której się pracuje, ale 
rodziną – mówi pan Piotr. – Dzie-
ciom, którym zabrakło rodzinnego 
ciepła, pokazujemy jak wygląda 
życie w domu, że każdy ma swo-
je obowiązki, a jak ktoś jest chory, 
to mama robi mu ciepłą herbatę 
i okrywa. Staramy się zmienić ich 
myślenie - dodaje pani Daria.

Czasem trwa to kilka miesięcy, 
a czasem kilka lat. –  Warto cze-
kać. Jeden z chłopców, który nie 
mówił i prawie nic nie jadł, teraz 
chodzi do szkoły i coraz lepiej je. 
Kiedyś podszedł do mojej żony 
i powiedział - kocham Cię mamu-
siu. Jak się widzi taką zmianę, to 
wtedy jest ogromna radość – do-
daje pan Piotr.

WIELE ŚWIATÓW POD 
JEDNYM DACHEM
Stworzyli dom pełen miłości i cie-

pła. Choć dzieci pochodzą z róż-
nych światów, to są ze sobą bardzo 
zżyte i tworzą zgraną całość.

Najmłodszy jest Kubuś, ma 3 
lata. Adoptowany syn państwa 
Sobasiów jest małym majsterko-
wiczem. Uwielbia wszystko roz-
kręcać, a później składać. 9-let-
nia córka Gaja jest uzdolniona 
muzycznie i plastycznie, gra na 
fortepianie, śpiewa w chórze, lubi 
czytać książki i jest zuchem. 

W pieczy zastępczej są dwa 
rodzeństwa. Kacper ma 4 lata, 
uwielbia dinozaury, a 6-letni Igor 
samochodziki, chłopiec chce zo-
stać piłkarzem. Ich 8-letni brat 
Mikołaj, to wielki fan Spider-Ma-
na. Drugie rodzeństwo to 4-latek 
i 13-latka. Chłopiec uwielbia się 
przytulać i bawić zabawkami, 
a jego siostra uczy się grać na 
gitarze, jest harcerką i mistrzynią 
koktajli. Marzy o otwarciu swojej 
herbaciarni, ale bierze jeszcze 
pod uwagę zostanie prawnikiem.  

MIEJSCE  
SZCZĘŚLIWYCH CHWIL
Z okna ich salonu roztacza się 

wspaniały widok na Telegraf. Za 
ogrodzeniem spacerują sarny. – 
Czasami podchodzą lisy, mamy 
też całą rodzinę bażantów. Tutaj 
jest pięknie – mówi pan Piotr.  

Przy siódemce dzieci jest też 
mnóstwo obowiązków. Najpierw 
śniadanie, później trzeba za-
wieźć dzieci do przedszkola, 
szkoły, albo na wizytę u specja-
listy. Do tego dochodzą jeszcze 
popołudniowe zajęcia.

- Stałe punkty dnia są bardzo 
ważne dla dzieci w rodzinach za-
stępczych. Wtedy czują się bez-
piecznie, wiedzą, że nic ich nie 
zaskoczy. Na przykład w każdą 
niedzielę jest rosół, który wszy-
scy uwielbiają – dodaje z uśmie-
chem pani Daria. 

Wieczorem jest czas na za-
bawę i rozmowy o wszystkim. 
– Możemy posłuchać jak Gaja 
gra, albo poczytać. Dzieci mają 
też swoje obowiązki, najstarsza 
dziewczynka odkurza, chłop-
cy myją krzesła i stół po kolacji, 
dzięki temu możemy poświę-
cić dzieciom więcej czasu. To 
wszystko da się zorganizować, 
jak w każdej rodzinie – mówi pani 
Daria.   

Pomagają babcie Basia i Kry-
sia, które od samego początku są 
bardzo zaangażowane w opiekę 
nad  dziećmi. 

MAMA, TATA,  
SIOSTRA I BRAT
Do rewolucyjnych zmian w ży-

ciu zainspirowali ich znajomi, któ-
rzy prowadzą rodzinny dom 
dziecka. Państwo Sobasiowie 
przez dwa lata przygotowywali się 
na przyjęcie dzieci. Wiedzieli, że 
najpierw muszą im stworzyć od-
powiednie warunki. Wzięli kredyt 
i zbudowali dom. Do tego doszły 
szkolenia, testy psychologiczne 
i szereg innych formalności. 

Na początku małżonkowie pro-
wadzili pogotowie rodzinne, a od 
półtora roku są rodzinnym domem 
dziecka. Niektórzy podopieczni 
byli z nimi tylko przez chwilę.

- Większość małych dzieci tra-
fia do adopcji i my byliśmy na to 
przygotowani. Rozstania były dla 
nas trudne, ale wiedzieliśmy, że są 
one dobre dla tych maleństw. Jak 
oglądamy filmiki z adoptowanymi 
dziećmi i widzimy jak rosną, że są 
szczęśliwe, to my również tak się 
czujemy – mówi pani Daria. 

- Bardzo cieszyliśmy się gdy 
pierwsze z dzieci, półtoraroczna 
dziewczynka wróciła do swoich 
rodziców. Dziękowali nam za po-
moc, nawet zaprosili nas do sie-
bie żebyśmy zobaczyli, że ona 
jest bezpieczna – wspomina pan 
Piotr.

- Pamiętam, że siedziała na 
kolanach mamy i powiedziała do 
niej - mama. Później przeszła 
do mnie i również powiedziała 

– mama. Zaczęłyśmy się bardzo 
śmiać, bo malutka mówiła tylko to 
jedno słowo, ale to było takie nie-
zwykłe – wspomina pani Daria. 

Posiadanie dużej rodziny, było 
również marzeniem ich córek. - 
Kubuś dla Gai jest wymarzonym 
bratem, a moja córka Oliwka, która 
nie mieszka z nami, jest wręcz za-
kochana w Kacperku – mówi pan 
Piotr. - Pamiętam, że zanim zosta-
liśmy rodziną zastępczą, to Oliwka 
mówiła, że chce mieć braciszka, 
takiego siedmiomiesięcznego i po-
jawił się Kacperek. Miał dziewięć 
miesięcy – dodaje pani Daria.  

- Przede wszystkim trzeba mieć 
w sobie dużo miłości do dzieci, ale 
trzeba też mieć świadomość, że 
początki mogą być trudne. Dzieci, 
które trafiają do pieczy zastęp-
czej mają różne problemy. Trzeba 
dużo zaangażowania i cierpliwo-
ści zanim na ich buziach pojawi 
się uśmiech. Ważne, że nie zo-
stajemy z tym sami. We wszyst-
kim bardzo nas wspiera Ośrodek 
Rodzinnej Pieczy Zastępczej. Od 
początku mamy przydzielone-
go koordynatora, który w każdej 
chwili może nam pomóc - podkre-
ślają małżonkowie. 

-  Ale problemy nie dotyczą 
tylko rodzin zastępczych. W każ-
dym domu może się zdarzyć, że 
dziecko zachoruje, albo zacznie 
stwarzać problemy wychowaw-
cze, takie jest życie – dodają. 

© UM

 Q  - Dajemy tym dzieciom dom i szansę, by mogły kiedyś normalnie żyć. Chcemy być dla nich rodziną i tak stara-
my się żyć – mówią Daria i Piotr Sobasiowie, prowadzący rodzinny dom dziecka w Kielcach.

Ośrodek Rodzinnej Pieczy Zastęp-
czej w Kielcach prowadzi nabór 
kandydatów na szkolenie do peł-
nienia funkcji rodziny zastępczej. 
Zainteresowani mogą kontaktować 
się pod nr tel. 41 344 28 13 w godz. 
7:30 – 15:30 lub w siedzibie ośrod-
ka przy ul. Wesołej 47/49  
e-mail: poczta@orpz.kielce.eu

Chcesz wiedzieć więcej?
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Dzieci, które z różnych powo-
dów nie mogą wychowywać 

się w biologicznych rodzinach, 
czekają na szczęśliwy i bez-
pieczny dom. Ośrodek Rodzinnej 
Pieczy Zastępczej w Kielcach 
poszukuje kandydatów do peł-
nienia funkcji rodziny zastępczej 
i zaprasza do współpracy osoby, 
którym leży na sercu dobro dzieci 
potrzebujących opieki. 

W Kielcach funkcjonują 163 
rodziny zastępcze, z których 115 
to rodziny spokrewnione, a tylko 
dwie mają status zawodowych. 
Do tego działa 5 rodzinnych do-
mów dziecka. Jednak to za mało, 
bo liczba dzieci potrzebujących 
opieki stale rośnie. Obecnie 
w pieczy zastępczej przebywa 
225 dzieci.

Najbardziej poszukiwane są 
osoby prowadzące rodzinne 
domy dziecka oraz rodziny za-
wodowe. Trafiają do nich dzieci, 
które są zaniedbywane, a cza-
sem zagrożone jest ich zdrowie 
i życie.

- Szukamy osób, które są go-
towe stworzyć dom dla dzieci 
z bagażem trudnych doświad-
czeń. Zgłosić się może każdy, ale 
musi to być przemyślana decyzja. 
Żeby zostać rodziną zastępczą 
należy spełnić odpowiednie wa-
runki. Zachęcamy do kontaktu 
z naszym ośrodkiem. Odpowie-
my na każde nurtujące pytania, 
a gdy ktoś zdecyduje się zostać 
rodziną zastępczą, to przez cały 
czas będziemy służyć mu pomo-
cą – mówi Beata Rogowska, dyr. 
Ośrodka Rodzinnej Pieczy Za-
stępczej w Kielcach.

Rodziny zastępcze i rodzin-
ne domy dziecka dają dzieciom 
szansę na normalne dzieciństwo 
i lepszy start w przyszłość. Stwo-
rzyć mogą je małżeństwa lub oso-
by samotne. Osoby spełniające 
wskazane kryteria muszą przejść 
proces kwalifikacyjny, który trwa 
około 6 miesięcy.

© UM

Zostań 
rodzicem 
zastępczym
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Dyplom zasługuje na wystawę

To będzie „Proof” - dowód jego talentu. Znany głównie z fotografii przyrodniczej, 
laureat kilku nagród World Press Photo – Tomasz Gudzowaty pokaże swoje robocze 
zdjęcia w Galerii Sztuki Współczesnej „Winda”

Obrazy, rzeźby, tkaniny, meble. Dzieła młodych artystów z Plastyka jak zwykle trafią na wystawę dyplomową w Galerii Sztuki Współczesnej 
„Winda” Kieleckiego Centrum Kultury. Wernisaż już 14 kwietnia o godz. 18

Liczy się rzemiosło, czyli naby-
te w szkole umiejętności, ale 

i talent wyobraźnia i pasje. Prace 
dyplomowe kilkunastu uczniów Li-
ceum Plastycznego w Kielcach bę-
dzie można oglądać na corocznej 
wystawie w Galerii Sztuki Współ-
czesnej „Winda” Kieleckiego Cen-
trum Kultury

- Ta wystawa co rok cieszy się 
olbrzymim powodzeniem. Przycho-
dzą nie tylko rodzice i przyjaciele 
młodych artystów, ale także wielu 
kielczan - wyjaśnia wicedyrektor 
KCK Artur Wijata.

Przyszli artyści pokażą to, czego 
nauczyli się przez 4 lata szkoły. Na 
ścianach galerii zawisną obrazy, 
tkaniny. Przestrzeń wypełnią rzeź-
by i artystyczne meble.

To cztery z sześciu specjalizacji 
kieleckiego Plastyka.

- Autorami są młodzi, często 
jeszcze nie do końca ukształtowani 
artystycznie ludzie. Ale mają do-
skonałe pomysły i solidne umiejęt-
ności – dodaje wicedyrektor Wijata. 

Pracownia Tradycyjnych Tech-
nik Malarskich i Pozłotniczych po-
każe prace dziewięciu uczennic, 

wykonane w technice olejnej na 
płótnie i na podłożu drewnianym, 
inspirowane dziełami mistrzów 
XVII – XIX w., m.in: „Praczkę” 
według Jeana Baptiste’a Greu-
ze’a (obraz obok) i „Kury na wybie-
gu” według Carla Jutza oraz por-
trety: „Odpoczywającą piękność” 
według Władysława Czachórskie-
go i „Żydówkę z pomarańczami” 
według Aleksandra Gierymskiego.

Rzeźbiarze przygotowali m.in. 
koty,  figurę samuraja oraz firmy 
inspirowane starodawną sztuką 
Wikingów, symboliczne Macie-
rzyństwo (zdjęcie obok), Anioła 
i Gołębia. 

Projektanci i wykonawcy mebli 
pokażą swoje stoliki, witryny i szaf-
ki, siedziska z tapicerką i ekspery-
mentalny stolik na trzech nogach.  
Silną reprezentację będą miały pra-
ce z tkaniny artystycznej. Gobeliny, 
kilimy, łączące ze sobą różne tech-
niki, materiały, z dodatkowymi ele-
mentami np. ceramicznymi.   Wy-
konywane na ramach i na krośnie 
tkaniny  łączą materiały, prezen-
tują efektowne sploty i zestawie-
nia kolorystyczne.  Wystawę będą 

mogły zwiedzać osoby z niepełno-
sprawnością wzroku. – Wystarczy 
tylko umówić termin telefonicz-
nie 788 858 878 lub przez e-mail  
edukacja@kck.com.pl – wyjaśnia 
wicedyrektor KCK Artur Wijata. 

Wernisaż wystawy „Dyplom” 
odbędzie się 14 kwietnia o godz. 
18. W Galerii Sztuki Współczesnej 
„Winda” Kieleckiego Centrum Kul-
tury. Wstęp wolny. Wystawę będzie 
można oglądać do maja. 

© KCK
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Ten kwartet 
gra od 50 lat
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Kwartet dla czterech aktorów” Bogusława Schaeffera 
w mistrzowskim wykonaniu już w kwietniu w KCK

Grają to już … 50 lat i nadal 
im to świetnie wychodzi. 

Nic dziwnego, skoro ta czwór-
ka z pewnością należy do gru-
py najbardziej utalentowanych 
aktorów mocno już średniego 
pokolenia. Na jednej scenie 
dwóch Janów: Frycz i Peszek 
i dwóch Grabowskich: Andrzej 
i Mikołaj. 

Przez prawie 2 godziny szukają 
sensu życia, sztuki, teatru i mu-
zyki. A przy okazji naprawdę dają 
czadu. „Kwartet dla czterech ak-
torów” Bogusława Schaeffera to 
gwarancja inteligentnego i dow-
cipnego teatru, w którym aktorzy 
-  mimo upływu lat – nada wzbi-
jają się na wyżyny improwizacji 

i zadań aktorskich. Mało drama-
tyczny tekst staje się dzięki ich 
kreacjom brylantem i prawdziwą 
nagrodą dla widzów. Chcecie ich 
zobaczyć? Pamiętajcie, nie jeste-
ście bezpieczni, bo aktorzy chęt-
nie angażują publiczność i nie 
dają jej chwili wytchnienia. Ale 
warto, po prostu tego przegapić 
nie można! 

„Kwartet” topowych aktorów 
w jubileuszowym występie z oka-
zji 50-lecia spektaklu pojawi się 
na Dużej Scenie  Kieleckiego 
Centrum Kultury 16 kwietnia 
o godz. 18. Bilety kosztują od 100 
do 150 zł. Trzeba się spieszyć, bo 
zostało ich już bardzo niewiele. 

© KCK

Przyjemny, niezwykle cie-
pły, mądry film. Opowieść 

o 10-latku ze zdeformowaną twa-
rzą, który musi zmagać się z nie-
chęcią swoich rówieśników. Ko-
lejne dostępne kino w Kieleckim 
Centrum Kultury odbędzie się już 
w pierwszej połowie kwietnia. Tym 
razem będzie to „Cudowny chło-
pak” z Julią Roberts i Owenem  
Willsonem . 

Pokaz będzie wyposażony w au-
diodeskrypcję, napisy oraz tłuma-
cza języka migowego dla osób 
z niepełnosprawnością słuchu. 
To kolejna projekcja realizowana 
w ramach zadania „Nic nie stoi 
na przeszkodzie” projektu „Kultu-
ra bez barier”. – Znowu idziemy 
o krok dalej. „Sonata” miała tylko 
audiodeskrypcję i napisy. W „Cu-
downym chłopaku” znajdzie się 
także tłumacz PJM. Wzięliśmy so-
bie do serca wszystkie rady i pod-
powiedzi naszych widzów, o które 
poprosiliśmy po pierwszej projekcji. 
Nie spodziewaliśmy się aż takiego 
zainteresowania. To w końcu nasz 
pierwszy dostępny seans. Okazało 
się, że bardzo potrzebny  – wyja-
śnia z dumą dyrektor KCK Augusty-
na Nowacka.

„Cudowny chłopak” to wzruszający 

film o chłopcu o imieniu z wadą ge-
netyczną. Auggie jako 10-latek po raz 
pierwszy idzie do szkoły i nie ma tam 
łatwego życia. Wszyscy się z niego 
wyśmiewają, pokazują go palcami, 
szykanują. Może liczyć na wspar-
cie swoich rodziców i siostry. Sam 
znalazł idealny sposób , by nie rzu-
cać się w oczy. Ponieważ fascynuje 
go fizyka, kosmos i fantastyka (jest 
wielkim fanem „Gwiezdnych Wojen”), 
by schować się przed ciekawskimi 
i nieszczerymi spojrzeniami kolegów, 
chodzi w hełmie kosmonauty.

 - To film, który powinni zobaczyć 
wszyscy. Doskonała lekcja toleran-
cji, empatii, życzliwości i zrozumie-
nia. Także dla małych widzów. Za-
praszamy cale rodziny – zachęca 
dyrektor Nowacka. 

„Cudownego chłopaka” pokaże-
my 12 kwietnia na Małej Scenie 
KCK o godz. 18. Wstęp jest wol-
ny, ale obowiązują rezerwacje. – 
Chcemy być pewni, że wystarczy 
nam zestawów do audiodeskryp-
cji – wyjaśnia dyrektor Nowacka. 
Na zgłoszenia telefoniczne i SMS 
czeka koordynatorka dostępności, 
tel. 888 412 356 . Można zgłosić 
się także pisząc na adres mailowy: 
agnieszka.kozlowska@kck.com.pl.

© KCK

Kino jest dla wszystkich

 Q Dwóch Janów (Peszek oraz 
Frycz) na dole i dwóch Gra-
bowskich (Andrzej i Miko-
łaj) na górze, czyli obsada 
„Kwartetu”.



 Q Dzięki środkom z Kieleckiego Budżetu Obywatelskiego przy Zespole Szkół Informatycznych powstały nowoczesne 
boiska do gry w piłkę ręczną, w koszykówkę i siatkówkę. W otwarciu nowego kompleksu sportowego, który będzie 
służył dla szkoły i mieszkańców Kielc, wzięli udział prezydent Kielc Bogdan Wenta i jego zastępca Marcin Chłodnicki.

 Q Budynek przy ul. Młodej 4 będzie obiektem badań naukowców 
z Politechniki Świętokrzyskiej. Umowę podpisali prezydent Kielc 
Bogdan Wenta oraz rektor PŚk prof. Zbigniew Koruba (z prawej).

W NASZYM OBIEKTYWIE

 Q Integracyjne śniadanie wielkanocne z obywatelami Ukrainy. Uczestniczyli w nim między innymi 
wiceprezydent Kielc Bożena Szczypiór, Renata Janik, wicemarszałek Województwa Święto-
krzyskiego (druga z prawej) i Jarosław Karyś, przewodniczący Rady Miasta Kielce (drugi z lewej).       

 Q - Zasoby wody na świecie kurczą się, dlatego musimy ją oszczędzać – mówiła wiceprezydentka 
Agata Wojda podczas spotkania z dzieciakami w Teatrze Lalki i Aktora „Kubuś” z okazji Światowego 
Dnia Wody. Dzieci zaprezentowały eksperymenty z wykorzystaniem  kieleckiej kranówki. 

 Q Miasto Kielce pozyskało środki na utworzenie 21 mieszkań komunalnych 
w budynku przy ul. Jana Nowaka Jeziorańskiego. Symboliczny czek 
odebrała Bożena Szczypiór, zastępca prezydenta Kielc. 

 Q Wiceprezydent Kielc Marcin Chłodnicki wziął udział w Święcie Zespołu Szkół Mechanicznych 
w Kielcach. W czasie tej uroczystości 420 uczniów klas pierwszych złożyło uroczyste 
ślubowanie. Było też wielu zaproszonych gości. 

 Q Ósmoklasiści poznali bogatą ofertę kieleckich szkół ponadpodstawowych. Prezydent 
Bogdan Wenta i jego zastępca Marcin Chłodnicki pytali o pomysły na dalszą edukację. 
„Giełda szkół” odbyła się w Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego CK Technik.  
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